Da capacidade de atendimento

No período de 01 a 28.09.2015, com 07 (sete) guichês realizando

simultaneamente a conferência biográfica e coleta biométrica, a Delegacia de Polícia

de Imigração da Superintendência de Polícia Federal em Porto Alegre expediu 6.748

(seis mil, setecentos e quarenta e oito) passaportes, com a média de 355 (trezentos

e cinquenta e cinco) passaportes por dia útil, ou 50 (cinquenta) passaportes por

guichê. Como o atendimento para requerimento e entrega de passaporte e feito

apenas pessoalmente, o número apontado importa em no mínimo 13.496 (treze mil,

quatrocentos e noventa e seis) comparecimentos mensais ao órgão com a finalidade

de pedir e receber passaportes, sem contar os acompanhantes.

Conforme o modelo apresentado, pretende-se aumentar o número de

atendimentos, que serão realizados em 02 (duas) etapas. Além disso, considerando